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NUEVOS REQUISITOS DE LOS SOFWARES DE FACTURACION Y EL 
SISTEMA VERI*FACTU 

 

Los sistemas de facturación deben cumplir con una serie de especificaciones técnicas 

para garantizar la integridad, trazabilidad y autenticidad de las facturas emitidas: 

- Generación de registros de facturación: cada factura debe generar un registro 

en formato XML con codificación UTF-8, que incluya información detallada como 

NIF, número de factura, fecha, importe y datos del sistema informático utilizado. 

- Firma electrónica: todos los registros deben ser firmados electrónicamente para 

asegurar autenticidad e integridad. 

- Conexión con la AEAT: los sistemas deben permitir la remisión automática de los 

registros a la Agencia Tributaria a través de medios seguros, garantizando la 

transmisión en tiempo real. 

- Generación de código QR: cada factura debe incluir un código que permita 

verificar su autenticidad en la sede electrónica de la AEAT. 

- Conservación de registros: los registros deben almacenarse de forma segura y 

ser accesibles para su consulta durante un período mínimo de cinco años. 

- Declaración responsable: los proveedores de software deben emitir una 

declaración responsable que certifique que sus sistemas cumplen con los 

requisitos establecidos. 
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1. Antecedentes sobre la normativa antifraude 
 

El objetivo de esta nueva obligación es impulsar la lucha contra el 

supresión u ocultación de  

  

- Reforzar la obligación de emitir facturas de todas las operaciones que realizan 

empresario y profesionales. 

- Conseguir que todas las operaciones que se realicen se graben en el sistema 
informático de manera segura, no manipulable, accesible y con una estructura 

y formato estándares para facilitar la legibilidad de los registros, el análisis 

automatizado y la simultánea remisión a la Administración Tributaria. 

- Facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

 

2. Requisitos que deben garantizar los Software de facturación 
 

- Ley 11/2021 (Antifraude) 
 

Esta ley modifica la Ley General Tributaria (Ley 58/2003) e introduce medidas 

para combatir el fraude fiscal, incluyendo: 

 

a. La obligación de garantizar la integridad, conservación, accesibilidad, 

legibilidad, trazabilidad e inalterabilidad de los registros contables y de 

facturación mediante sistemas informáticos certificados. 

b. La prohibición de utilizar sistemas que permitan la manipulación o 

eliminación de datos fiscales. 
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c. La obligación de que los sistemas informáticos de facturación utilicen 

formatos estandarizados y sean legibles por la Agencia Tributaria. 

 

Esta Ley establece un marco normativo para la digitalización de la facturación y 

la lucha contra el fraude fiscal. 

 

 
 

a. Inalterabilidad 

 Datos no modificables 

 Datos fiscales. 

 Importes y cuotas. 

 Tipo de operaciones. 

 Impuesto. 

 Datos modificables 

 Vencimientos. 

 Forma de pago/cobro. 

 Domiciliación. 

 Representantes. 

 Referencias. 

 Anotaciones. 

 Corrección de errores 

 Facturas rectificativas. 

 Anulación de facturas. 

 Recomendación 

 Borradores, facturas proforma, albaranes 

Hay que tener cuidado con las fechas de expedición y 

devengo. 
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El código QR, las facturas VERI*FACTU y NO VERI*FACTU incluirán un código QR 

que contenga algunos datos de la factura. 

 

Las facturas electrónicas: 

 

- Si contienen código QR, éste tendrá asignado una URL. 

- Si no tienen código QR, tendrá que indicar la URL contenida en el QR. 

- El código QR, busca facilitar y simplificar el descuento de facturas. 
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URL, del servicio de cotejo o remisión de información por parte del receptor de la factura 

(distinto entre VERI/FACTU y NO VERI*FACTU) 

https://www2.agenciatributaria.gob.es/wlp/...  

 

- Real Decreto 1007/2023 (Antifraude) 
 

Este Real Decreto aprueba el reglamento que establece los requisitos técnicos y 

funcionales que deben cumplir los sistemas y programas informáticos de facturación. Su 

objetivo es garantizar que los registros de facturación sean íntegros, accesibles, legibles, 

trazables e inalterables. Entre sus disposiciones destacan: 

 

a. La obligación de que los sistemas generen una huella digital única y firmada 

electrónicamente para cada registro de facturación. 

b. La necesidad de que los registros en formato legible y exportable. 

c. La posibilidad de remitir los registros a la Agencia Tributaria a través del sistema 

VERI*FACTU. 

 

Este reglamento establece los plazos y requisitos para la adaptación de los 

sistemas informáticos de facturación. 

 

 
 

 

Los sistemas informáticos de facturación (SIF), es el conjunto de hardware y software 

utilizados para expedir facturas mediante la realización de las siguientes acciones. 

 

a) Admitir la entrada de información de facturación por cualquier método. 

b) Conservar la información de facturación, ya sea mediante su almacenamiento en el 

propio sistema informático de facturación o mediante su salida al exterior del mismo en 

un soporte físico de cualquier tipo y naturaleza o a través de la remisión telemática a 

otro sistema informático, sea o no de facturación. 

c) Procesar la información de facturación para producir otros resultados derivados, 

independientemente de dónde se realice este proceso, pudiendo ser en el propio 
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sistema informático de facturación o en otro sistema informático previa remisión de la 

información al mismo por cualquier vía directa indirecta. 

 

 
 

Tipos de modalidades de software: 

 

a) Veri*factu 

 Generación del registro de facturación. 

 Encadenamiento de los registros para garantizar la inalterabilidad, trazabilidad, 

custodia, etc. 

  

 Envío del registro a la AEAT. 

 Impresión simultánea de la factura con código QR (No QR si la factura es 

electrónica). 

 Posibilidad de verificación por los receptores de la factura (App). 

b) Dual (Veri*factu y no veri*factu) 

 Deben cumplir con todos los requisitos del software no Veri*factu, aunque, al 

final, se llegue a utilizar como Veri/factu. 

 Si no Veri*factu:  

 Generación del registro de facturación. 

  

 Firma electrónica de cada registro de facturación (certificado digital). 
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Software de facturación y reporte fiscal de las facturas: 

 

 
 

Las posibles confluencias de software: 

 

 
 

La Agencia Tributaria, va a ofrecer un software gratuito: 

 

a) No indicar los datos del propio obligado. 

b) Gestión de clientes habituales. 

c) Captura, almacenamiento, consulta y descarga de los datos de las facturas. 

d) Generación y almacenamiento del registro de facturación. 

e) Ayuda para el cálculo de las cuotas y totales. 

f) Gestión del número y serie de facturas. 

g) Expedición y descarga de PDF (imprimible). 
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El software tiene que ser válido, y tiene que tener una declaración responsable 

emitida por la empresa productora del software, certificando que el sistema de gestión 

cumple íntegramente con lo dispuesto en el artículo 29.2.j) de la Ley General tributaria, 

así como con las disposiciones establecidas en el Reglamento de desarrollo de la Ley 

Antifraude y la Orden Ministerial correspondiente. Esta declaración, puede estar en 

papel o fichero, y en ambos casos tiene que estar firmada. 

 

- Orden HAC/1177/2024 (Antifraude) 
 

Esta orden desarrolla las especificaciones técnicas funcionales y de contenido del 

Real Decreto 1007/2023. Establece los detalles técnicos que deben cumplir los sistemas 

de facturación, incluyendo: 

 

a. La obligación de generar una huella digital y firmas electrónicamente cada 

registro de facturación. 

b. La necesidad de encadenar los registros de forma cronológica. 

c. La obligación de conservar los registros en un formato legible y exportable. 

d. La posibilidad de remitir los registros a la Agencia Tributaria a través del sistema 

VERI*FACTU. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

10 

 

 

 

3. Reporte fiscal a la AEAT de los registros de facturación 

 

 
 

 Los obligados tributarios podrán remitir inmediatamente a la Administración 

Tributaria, de forma automática, segura y por medios electrónicos, todos los registros 

de facturación generados en sus sistemas informáticos. 

 

 
 

 En aquellos casos en los que el sistema informático realice la remisión de todos 
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La verificación del código QR (Sistema Veri*factu), ofrece: 

 

 
 

La verificación del código QR (Sistema No Veri*factu), ofrece: 

 

 
 

Si se quiere verificar una factura presentada por el sistema no Veri/factu, 

obtendremos el siguiente aviso por parte de la A.E.A.T., esta factura ha sido expedida 

por un sistema informático de facturación que emite facturas no verificables (es decir, 

que no envía información automática a la Agencia Tributaria), por lo que no se puede 

verificar, pero puede servir de ayuda a la Agencia tributaria en el desempeño de sus 

tareas de control tributario y lucha contra el fraude fiscal. 
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Cómo empresario, ¿cuál de las dos modalidades (veri/factu o no veri*factu) me 
conviene escoger? 

 

Esta decisión es únicamente del empresario, en cualquier caso, la modalidad 

Veri/factu, presenta una serie de ventajas muy relevantes: 

 

- mis clientes 

comprobar que declaro mis obligaciones. 

- Disminución del número de requerimientos recibidos para aportar facturas. 

- Conservación y descarga de las facturas en la sede electrónica. 

- A medio plazo podrá recibir mejores servicios de asistencia por la A.E.A.T. 
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¿Por qué huir del Veri/factu? 
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4. Representación en la facturación 
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Modelos de representación en Colaboración Social para el sistema Veri*Factu: 

 

 
 

 El texto de los modelos no podrá modificarse, sin perjuicio de poder otorgar la 

representación por cualquier otro medio válido en Derecho, 

 

La falta de insuficiencia del poder no impedirá la realización del acto, siempre 

que se acompañe aquel o se subsane en el plazo de 10 días. 

 

- Representación en la facturación por empresas SII. 

 

 
 

 



 

 

 

16 

 

 

 

5. Obligados al reglamento Antifraude 
 

- Usuarios obligados al Reglamento 

 

 
 

- Ámbito subjetivo y territorial: Exceptuados 
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- Consideraciones respecto de los certificados digitales 

 

 
 

¿Cómo me afectarán los nuevos requisitos del software? 
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Alternativas a seguir por los usuarios a partir de enero/julio 2026 

 

 
 

Diferencias y coincidencias 
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6. Comprobaciones y procedimiento sancionador 
 

- Inspección tributaria: 

a.  Verificación del cumplimiento de la obligación por la administración 

tributaria (Art. 14.1). 

 Con los requisitos, formalidades y límites establecidos por:  

 Ley 58/2003, LGT. 

 RD 1065/2007, RGAT 

 Personación en el lugar donde se encuentre o utilice el sistema 

informático. 

 Exigir el acceso completo e inmediato a donde residan los 

registros de: 

 Facturación. 

 Eventos. 

 Copias seguras. 

 Descarga, volcado, copiado y consulta en formato legible, 

facilitando el código de usuario, contraseñas y cualquier otra clase 

de seguridad que fuera necesaria. 

 

- Sanciones: 
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7. Escenario Internacional 
 

- Aspectos a considerar para aplicación del Reglamento 

a.  La normativa establece los requisitos y especificaciones técnicas que 

debe cumplir cualquier sistema y programa informático o electrónico 

utilizado por quienes estén establecidos y desarrollen actividades 
económicas en territorio común, independientemente de dónde se 
encuentren sus clientes. 

b. El Reglamento se aplica a los obligados tributarios que utilicen sistemas 
informáticos de facturación, y facturen dentro del territorio común, 

independientemente de la residencia de la empresa o el destino de las 

facturas. 

c. Puede delegarse en un tercero el cumplimiento de las obligaciones 

establecidas en el Reglamento, siempre que éste esta las facultades 

otorgadas para llevar a cabo el cumplimiento de dicha obligación. Pero el 

obligado tributario original seguirá siendo el responsable del cumplimiento 
de las obligaciones fiscales, contables y del Reglamento Antifraude. 
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d. Las personas o entidades productoras del sistema informático son a 
quien le corresponde certificar, mediante declaración responsable, que el 

sistema informático cumple con esta normativa. No obstante, el 
comercializador del software puede asumir la responsabilidad de emitir 
dicha declaración responsable, para lo que deberá verificar que el software 

cumple los requisitos establecidos. 
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8.  
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9. Servicios de asistencia y ayuda de la AEAT 
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